atque amicis⁴ et favere et honori esse et dignitati queas. Commendo ergo tibi Lucam hunc meum, qui has modo tibi⁵ reddet litteras.⁶ Augustinianus bonus frater, mea sententia, insectatus tamen maledictis malefactisque quorundam, quibus istae fraternae quas vocant factiones cordi sunt, is vixit apud vos diutius. Melius quam ego nunc scriberem hominis mores noveritis necesse est. Eius causam cognosces ex ipso. Precor te consilio reque iuves. Multi te facit suoapte ingenio;⁷ ego quoque, quantum potui, ornavi te ut maior fides esset bonitatis sapientiaeque tuae. Si cum irato, ut suspicatur, iudice res est,⁸ cautius ingrediatur necesse erit. Tu cortina eris eius, tu Apollo; quod ei consilium dederis, id sequetur. In me velim putes contulisse te beneficium. Ceterum scripsi quandam Apologiam,^b ut pro viribus responderem obtrectatoribus quibusdam nostris⁹ qui in nostram rempublicam liberius invehuntur. Eam mitto ad te legendam, si tantum otii fuerit. Sed valeat apud te ac quoque in parte nostra benivolentia: 'atque hanc sine tempora circum inter victrices hederam tibi serpere lauros,'¹⁰ ut Poeta ait.^c Quod erit de ipsa tuum iudicium, gratum erit si curaveris ut sciam. Vale.

223

TO MARIANO DA GENAZZANO*

[November 1496]

Mo, fols. 2v-3r. Autograph draft (m2) and Scribe E (m1), headed: 'Magistro Mariano, Vicario Heremitarum Augustini.' *Scala*, 128 [87].

Bartholomeus Scala magistro Mariano salutem dicit. Male succenseo his meis intestinorum tortionibus qui aliquot dies vexaverunt, non solum quia ingentes intulerunt dolores, verum etiam quia meum ad te adventum antequam hinc discederes¹ a me vehementer² exoptatum³ impedivere. Non opus nunc fuisset ut litteris apud te fratris Lucae causam agerem; coram scio egissemus atque transegissimus, et simul te ante visissem, quod erat officium meum, quam⁴ tu hinc ad capiendos fascas proficiscerere.^{b5} Multa ego bona auguror mortalibus, quandoquidem non iam ad indignos honores deferuntur. Sed de his alius erit fortasse accommodatior dicendi locus. Nunc de fratre Luca omnis sit oratio⁶ ne faustis his felicibusque initiis liti-

^b See letter 220 above, note b).

^c Vergil, *Eclog.* VIII, 12-13.

* Fra Mariano was nominated Vicar General of the Order on 16 August 1495, but he was not elected until 14 May 1497, the General Chapter having been postponed for a year on account of Fra Mariano's illness, see D.A. Perini, *Un emulo di Fr. Girolamo Savonarola: Fra Mariano da Genazzano*, Rome, 1917, 20, 55-56, 69; cf. *Scala*, 110 [78], note 141.

^b See Perini, *Un emulo*, 55-56: he preached in Florence for Advent; cf. note a) above and *Scala*, 128 [91], note 42.

giosa haec admisceantur. Effugit e carcere; condonandum est. Nemo enim libens libertate caret.⁷ Si quid erravit praeterea, liberum iudicium et tuum non recusat; tradi vero adversariorum in manibus formidabile id atque effugiendum putat. Precor te pateat ad conspectum tuum aditus ut sine timore carceris adloqui te et purgare sese liceat. Non erit cur aut ipse calumniam falsam inurere adversariis possit, neque tu ad veritatem rei perspicendam quicquam desiderare poteris.⁸ Mihi certe rem feceris gratissimam, cui est⁹ cordi huius hominis innocentia. Si convictus criminis fuerit alicuius, sedatior mihi erit animus et ipsi.¹⁰ Quamquam multum est clementiae tribuendum, tamen si merito fuerit passus, ferendum erit aequiore animo, nec invidiae erit aut veteribus quicquam simultatibus succensendum. Quomocumque res se^d habeat, commendo tibi hunc hominem velimque mea gratia efficias ut ipse hanc meam commendationem non fuisse vulgarem intelligat. Vale.

224

TO MARCO GIANNARINI IN AREZZO

[November 1496]

Mo, fol. 3r-v. Draft by Scribe E (m1), with corrections and additions in Scala's autograph (m2). *Scala*, 128 [87].

Marco Iannarino Bartholomeus Scala salutem. Perbellum epigramma accepi tuum. Gaudeo vero mihi quod ita tibi placeo. Tibi¹ vero gratulor, quod eiusmodi condis numeros qui etiam cum vetustate possint certare. Quod si id evenit, cum obscuriora ita illustras, quid futurum putas, si per se magis clara expolienda ornandaque² tuo carmine adsumpseris³? Quamquam in ista hoc ego patria minus mirer altrice virorum talium, quae et Leonardum Brunum et Carolum Marsupinum^{4a} aliosque doctissimos viros tulerit, ut⁵ existimem ingenia quoque suum sequi caelum, non plantas modo, ut ait Theophrastus;^b quod⁶ et noster Maro in *Georgicis*^c elegantissimis est versibus aemulatus. Videre⁷ certe licet homines quoque diversis in regionibus diversa ingenia moresque afferre; et⁸ leviores illi, alii⁹ avariores, quidam¹⁰ ad iras propensiores, vani¹¹ nonnulli levesque. Poenos¹² Livius foedifragos¹³ scripsit.^d Graecos Flaccus^e ingeniosos, oris rotundi et nullius praeter laudem appetentes.¹⁴ Arretinos quis negaverit ad litteras et

^a Leonardo Bruni and Carlo Marsuppini, chancellors of Florence from 1427 to 1453, were both born in Arezzo, as was Benedetto Accolti, chancellor from 1458 to 1464, and many other scholars, see R.Black, *Benedetto Accolti and the Florentine Renaissance*, Cambridge, 1985, 12-16.